2

Дело № 5-695-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

13 июня 2024 года

                                              г.п. Федоровский

                         Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Пожарная робототехника» Новоселова Юрия Александровича, * года рождения, уроженца г. * Ханты-Мансийского автономного округа, проживающего по адресу: ул. *, д. *, кв. *, г.п. *, * район, ХМАО-Югра, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

Новоселов Ю.А., являясь генеральным директором ООО «Пожарная робототехника», расположенного по адресу: пер. *, д. *, помещ. *, г.п. *, * район, ХМАО-Югра, в нарушение ст.ст. 17, 19, 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» не предоставил в срок до 25.01.2024 года в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 2023 год (фактически сведения представлены 17.02.2024 года), чем совершил 26.01.2024 года в 00 часов 01 минута административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Санкция данной статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Новоселов Ю.А., извещенный о времени и месте судебного заседания, не явился, просил дело рассмотреть без своего участия.
Таким образом, учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие Новоселова Ю.А.
Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина генерального директора ООО «Пожарная робототехника» Новоселова Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 22.04.2024 г., в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; распечаткой с программного комплекса, согласно которой сведения представлены 17.02.2024 г.; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 19.04.2024 г., которая содержит сведения о юридическом лице - ООО «Пожарная робототехника»
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину генерального директора ООО «Пожарная робототехника» Новоселова Ю.А. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – генерального директора ООО «Пожарная робототехника» Новоселова Юрия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Разъяснить Новоселову Ю.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 ОКТМО 71871000 КБК 79711601230060003140, получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), УИН 79786002204240114658.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

                В.А. Гоман